
COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 66 del 18/09/2020

O R D I N A N Z A   DIRIGENZIALE

1 - AREA POLIZIA MUNICIPALE

N. 34          del 01/10/2020

Il Responsabile della UO: Isp. Paolo Rizzotto   
Il Responsabile dell’Area: Isp. Paolo Rizzotto

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: 103° GIRO D’ITALIA - ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA

TEMPORANEO CON RIMOZIONE – ZONA ROTATORIA VIA NICOLOSI-PEDARA PER
IL GIORNO 5 OTTOBRE 2020  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL RESPONSABILE AREA POLIZIA MUNICIPALE

VISTA la nota protocollo 21658 della RCS sport  s.p.a. Organizzatore del 103° giro ciclistico d’Italia  con la quale si
chiede  l’emissione di Ordinanza di chiusura strade e regolazione della sosta nel giorno 05 ottobre 2020, per permettere
il regolare svolgimento della gara che attraversa la parte nord di Mascalucia ; 

CONSIDERATO la necessità di provvedere a regolamentare la circolazione e la sosta nei tratti  di  strada
compresi nel programma  della tappa del Giro D’Italia del 05 ottobre 2020 che attraverserà parte del  territorio
di Mascalucia;

RITENUTO  pertanto  necessario  al  fine  di  consentire  il  regolare  svolgimento della  suddetta  competizione
sportiva nonché per la salvaguardia dell’incolumità e la sicurezza sia pubblica che degli atleti e del personale
tecnico al seguito della manifestazione 

1) di dover procedere all’istituzione dei divieti di transito veicolare di tutte le strade interessate alla gara
ciclistica ( passaggio dei ciclisti , aree di sosta destinate ai veicoli al seguito ecc, ) così come richiesto
dalla società Organizzatrice dell’ evento sportivo RCS Sport SpA;

2) del divieto di sosta temporanea, ambo i lati con rimozione, di tutti i veicoli lungo tutti i tratti di strada
interessati  alla  manifestazione,  marciapiedi  compresi,  nonché   qualsiasi  occupazione  di  suolo
pubblico;

VISTO  D.Lgs. n. 285/92  e  s. m. i. (Nuovo Codice della Strada);

VISTO l’art. 74 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada);

VISTO  lo Statuto Comunale

VISTO l’Ordinamento degli EE:LL.
ORDINA

Al fine di consentire il regolare svolgimento del 103° Giro d’Italia, giorno 5 Ottobre 2020:



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 66 del 18/09/2020

Dalle  ore  12:00  fino  al  termine  del  passaggio  di  tutti  i  partecipanti,  segnato  dal  passaggio
dell’automezzo  “Fine  Gara  Ciclistica”,  chiusura  totale  al  transito  veicolare nei  seguenti  tratti  di
strada:  
1) Via Nicolosi Pedara, nel tratto dalla rotatoria (intersezione con Via Libertà) fino al confine con il 
        Comune di Pedara;

2) Strada denominata dal Comune di Nicolosi “Via Libertà” nel tratto appartenente al territorio di
questo Ente;

3) Via Libertà (via di fuga);

Il  traffico  proveniente  dalle  strade  limitrofe  verrà  indirizzato  con  apposita  segnaletica  secondo
percorsi alternativi, in particolare:
- i veicoli circolanti su Via Caronda saranno deviati in direzione Sud ed Est sulle strade appartenenti
al territorio di Pedara;
- ai veicoli circolanti su Via del Bosco non sarà consentito l’accesso su Via Libertà ma saranno deviati
verso tutte le altre direzioni;

Dalle  ore  8:00  fino  al  termine  del  passaggio  di  tutti  i  partecipanti ,  segnato  dal  passaggio
dell’automezzo “Fine Gara Ciclistica”, divieto temporaneo di sosta,  ambo i lati  con rimozione,  nei
tratti di strada sopra elencati ai punti 1) e 2);
 
In tutte le strade interessate dal percorso di gara di cui ai suddetti punti 1) e 2) eventuali occupazioni
di suolo pubblico, di qualsiasi natura e specie, devono essere rimosse entro la giornata di Domenica 4
Ottobre 2020.

Ulteriori descrizioni o deroghe alla presente ordinanza potranno essere ordinate dalle forze di polizia
incaricate nel caso di situazioni imprevedibili  e/o contingenti da affrontare al fine di permettere il
regolare svolgimento della manifestazione in sicurezza per gli atleti, lo staff tecnico ed il pubblico.

La  presente  ordinanza  sarà  resa  nota  al  pubblico  e  diverrà  esecutiva  con  la  collocazione  della
prescritta segnaletica a cura dell’Ufficio Tecno Manutentivo - Servizi di viabilità.

Il  Comando di  Polizia Locale e l’Ufficio Tecno Manutentivo - Servizi  di Viabilità,  ciascuno per la
propria competenza, sono incaricati per l’esecuzione della presente Ordinanza.

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa a: RCS Sport S.pA., Prefettura di Catania, Questura
di Catania, Città Metropolitana di Catania, Presidio 118 Ospedale Cannizzaro di Catania, Tenenza dei
Carabinieri di Mascalucia.

DISPONE

- l’Ufficio Tecnico-Manutentivo è incaricato di disporre la collocazione e la manutenzione della segnaletica relativa
prevista dal presente provvedimento.

- La forza pubblica è  incaricata di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento;

AVVERTE

Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal  Codice della
Strada  ;

Altre Avvertenze:
-  avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 27, 3° del

Codice della Strada  al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e
con le formalità stabilite nell’articolo 74  dal Regolamento di attuazione del Codice della Strada;

- ai  sensi  dell’articolo  3,  4°  della  legge  L.  7  agosto  1990,  n.  241  contenente  “nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente provvedimento è



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 66 del 18/09/2020

impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Catania entro il termine di sessanta giorni decorrenti
dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

 



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 66 del 18/09/2020

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: 

 

103° GIRO D’ITALIA - ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA 
TEMPORANEO CON RIMOZIONE – ZONA ROTATORIA VIA NICOLOSI-PEDARA PER 
IL GIORNO 5 OTTOBRE 2020  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

lì, 01/10/2020

Responsabile Area Polizia Municipale Responsabile Area Polizia Municipale

Isp. Paolo Rizzotto Isp. Paolo Rizzotto

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 


	1 - AREA POLIZIA MUNICIPALE
	N. 34 del 01/10/2020
	Responsabile Area Polizia Municipale
	Responsabile Area Polizia Municipale
	Isp. Paolo Rizzotto
	Isp. Paolo Rizzotto

